midia hemina diluito, & olei tantundem affundito. Potio. Mala coto-
nea difsecato, & in aqua macerato, & ubi aqua odorem acceperit, bibendam da-
to. Alia. Pifanae farinam in congruam aquae miffam, coquito donec pinguis
fiat. Alia. Mala concifa ficcata, & fauam mellis, in aqua macerato, ac fimul te-
rro, & ubi fubdulcis facta fuerit excolato, & apij folia inijcito. Alia. Vuam
paffam albam, & calaminthen, & fauam mellis, in aquam mittito ac terito, do-
nec aqua fubdulcis fiat.

HIPPOCRATIS COI LIBER

DE STERILIBVS, IANO CORNAE

rio Medico Phyfico interprete.

De his quidem quae accidunt mulieribus in fingulis affectioni-
bus, prius dictum est. Nunc autem ostendam ob quas causas
mulieres omnino steriles fiunt, & cur non pariunt antequam
sanentur. Causam uero hanc esse dico, si os uterorum omnino
auerfum fuerit à pudendo, non concipiunt. Non enim fuscipiunt
uteri genituram, sed statim foras exit, contingit autem
hoc etiam si parum distortum fuerit os uterorum praeter naturam
à pudendo. Et si omnino conclusum fuerit os uterorum, neque sic fuscipiunt.
Neque si recens conclusum fuerit magis quam oportet. Singula uero relata manifesta sunt.
Etenim si omnino auerfum fuerit, aut conclusum, menses non prodeunt omnino,
aut prodeunt uiolenter cum morbo, si sanguis coegerit uteros pro more conuerti.
Et si purgata fuerit mulier, aliquando os uterorum ipsi à pudendo auertitur. Si uero
parum distortum, aut recens conclusum fuerit, prodeunt quidem menses, prodeunt
autem uiolenter, & paulatim per multos dies. Haec autem omnia manifesta fiunt,
si sic habent, contingenti mulieri. & si horum aliquid fuerit, curata mulier foecunda
fit. Quandoque uero etiam sua sponte. Haec autem singula cur fiant, dixerunt. Di-
ctum autem est & in muliebribus morbis. Si leues fuerint uteri, contingit
autem hoc & ex natura quibusdam, & si ulcera innata magnas cicatrices relique-
runt. Si leues igitur uteri fuerint, mulier in uentre non concipit. Nam genituram
fuscipiunt quidem uteri, si non alia aliqua causa obstiterit, non autem concipi-
unt, sed semen foras emittunt. Hoc autem maxime clarum fit contingenti, & si
interrogetur an aliquando ulcera in uteros ipsi oborta fuerint. Menses uero saepe
non quidem modo prodeunt in hoc morbo. Verum talis plerumque incurabilis est. &
haec causa est, ut in uentre ne concipiat. Si ulcus in uteris factum fuerit ab af-
fectione quadam ex relatis, & non statim sanatum, sed impurum factum fuerit,
permanet ulcus ad multum tempus, quemadmodum & id quod in aure existit,
& male olet mulier, & quandoque sanies male olens ipsi ex pudendo fluit. & qua
diu sanie ulcus habuerit, in uentre non concipit. Non enim concipiunt uteri ge-
nituram. Huic autem menses sano modo procedunt. Verum ex contactu, & in-
terrogatione, maxime clarum fit de relatis. Curata uero foecunda fit, exigua tamen
menipes est. Si quid ex mensibus in uteris remanens scissuram ac segmen-
tum habeat, quod circa osculum aut paulo penitius calefaciat, et rursus frigefcat,
neque sic in uentre concipit. Impedimentum enim hoc incumbens, genituram quod
oportet

Io bibat. & brasicā cōctam, & uinū album in super bibat. & ne cōcnet. & bis in die lauetur. A cibus uero hoc tēpore abstineat. Postea uero si procefferit secundum stomachū, & purgationē aliquam foras ostenderit, de potionē aliquid bibat, per unum atq; alterum diem, & à specillorum usu cesset. & conetur uteros purgare subdiutius, & medicamentis. Cuiuscūq; uero, stomacho recto, & molli & sano, & probe habente, & in debito loco sito, menses omnino nō apparuerint, aut pauciores, & per amplius tempus, & non sani: morbum pericrutatus quem uteri habēt, et an corpus etiam aliquid conferat, comperies causam à qua prāgnans non fit. & quū quidem sic habet, curationē facito adhibens id quod conuenit, si admiserit, curationē incipiens à fortibus, prout tempestiuū esse uidebitur. desinens autē in molliora, donec uterus probe purgatus esse uisus fuerit, & stomachus consistere recte habens in sufficiente loco situs. Si uero à pharmaco & à potionē non procefferit, neq; ubi ipsum bibit moderato tempore, à potionē quidem hac cesset. Quum uero probe habuerit, per usum specillorum os stomachi mollito, & ut hiet facito, ad uiam subditio prāstandam, tum à medicamentis suffumigabilibus, tum à mollitorijs. Postquam autem probe mollitum ac suffitum esse uidebitur, appositis pharmacis uteri purgationem facito, donec probe habere uisum fuerit, incipiens à mollibus ad fortiora, desinens autem rursus in mollia odorata, pleracūq; uero ex fortibus medicamentis stomachum exulcerant, & prohibent ne rectus cōsistat, & probe habeat ad generationē susceptionē, & uterum siccum faciunt. Si uero mulier à pinguedine uteros sibi laesos esse putet ad cōceptionē, attenuato ipsam cō maxime, & ad reliqua gracilem facito. Vernū autē tempus optimū est ad conceptū. At uir nō sit ebrius, neq; uinū albū bibat, sed fortius ac meracius, & cibos edat fortissimōs, & calida ne lauetur. & robustus sit ac sanus, & à cibus abstineat qui ad rem non conducunt. Quum autē mulier purgata uisa fuerit, & stomachus uteri recte habere, lauetur, & caput fricetur, & nihil omnino illinatur. Postea linteo inodoro loto capillis circumdato, reticulo loto nihil olente deliget, linteo primū supposito, quiescat. Postea mane exoluto reticulo ac linteo, caput suum alicui olfacientium exhibeat. & si probe fuerit purgata, olet, sin minus, non olet. Verū hæc à cibus abstinens faciat. Si uero nō fecundæ appoueris, nunq; olet, neq; purgata, neq; aliās. & si prāgnati appoueris, neq; sic olebit. Quæ uero sepe concipit, & fecunda est ac sana, ei si appoueris, etiam si nō purgaris, olebit ipsius uertex, alibi uero non. Quum uero cognoueris ipsam recte habere, ad uirum accedere iubeto, & mulier quidem à cibus abstineat. Vir autē non sit ebrius. Verum frigida lotus, & cibus paucis cōducentibus pastus, & si mulier geniturā se cōcepisse cognouerit, primo tempore non amplius ad uirū accedat, sed quiescat. Cognoscet autem si quidem uir dixerit se emisisse, Mulier autē præ siccitate ignorat. Si uero uterus rursus reddiderit geniturā eadem die, humidus erit, & si humidus factus fuerit, rursus cū uiro miscetur, donec concipiat. Alia curatio. Vbi fomentum toti corpori adhibueris, medicamentū bibendum dato sursum ac deorsum purgans. Deinde lacte asinino postea in potu exhibitio, uteros per fistulam duobus diebus foueto, cū urina muliebri putrida, nitro iniecto. Tertia uero die, cū urina bubula. Quarta autē & quinta, feceniculi semen tritū, & sambuci

an mulier cōcipiet, anifum in aqua tenuissime tritū bibat, ac dormiat. & si quidem pruritus ipsam circa umbilicū corripuerit, cōcipiet. Sin minus, non. Prægnantem mulierem si nō ex alio cognofcas, ex hoc cognofces. Oculi uidentur diftracti ac cauiore. & candidū in oculis, albedinis naturam non habet, fed liuidius apparet. Quæ in uētre habent, maculā folarem in facie habēt. & postq̄ conceperunt, uinū odio habent, & cibos auerfantur, & oris uētris morfu, ac faſtulia plenæ fiunt. Mel & anifum tenuissime terito, deinde in aqua diluito, ac exhibeto, & dormire finito. & si quidē tormen ipſi fiat circa umbilicū, prægnās eſt: Sin minus, non eſt. Poſt hæc autē omnia, farinam bibat, & mel, & origanū, in uino & oleo. Quæcunq̄ in utero habentes, maculam folarem in facie habent, fœcellam geſtāt. Quæ uero bene coloratæ permanēt, maſculum plerūq̄ geſtant. Si papillæ ſurſum cōuerſæ fuerint, maſculū geſtat. Si deorſum, fœcellam. Accipe de lacte, & farinam miſce, & paſtillum forma, & ad lentum ignem aſſa. Et ſi quidē comburatur, marē geſtat. Si uero diffundatur, fœcellā. Aut idem hoc lac ſuper folia emulctum cōtemplare. Et ſi quidem condenſatur, maſculum geſtat. Si uero diffuſum fuerit, fœcellam. Curationes ad conceptionem experimēto cognitæ. Si qua liberorū generationē experat, quæ ſine liberis ſit, & ſi qua iam antea prægnās fuerit, nunc autē non pariat. Quum ſtomachus uteri durus fuerit totus, aut ſumma parte, & cōcluſus ac nō reſtus fuerit, ſed ad alteram coxam auerſus, aut ad inteſtinū reſtum inclinatus, aut in ſeipſum contractus, aut labium ſtomachi ſibi ipſi incubuerit. Vnde cūq̄ igitur aut aſper fuerit, aut calloſus. ſit autē durus & à cōcluſione, & à calloſitate. Hiſ meſes non apparent, aut multo pauciores aut peiores q̄ oportet apparent, & per longius tempus, Et meſes quidem iuxta ſanitatem corporis & uterorū, exitum inueniūt. Itemq̄ iuxta naturalem ac iuſtum modum, & à calore & humiditate menſium, & ſtomacho non ualde læſo. At genituram rurfus non ſuſcipit, propter læſionem, quæcūq̄ tandem impeditur ſuſceptionē à ſtomacho non bene habente. Huic poſt fomentū toto corpori adhibitu, pharmacum bibendū dare oportet, & corporis purgationem primum facere, ſiue ſurſum & deorſum, ſiue deorſum ſolum. Et ſi quidē ſurſum purgans pharmacū dederis, ante purgationem fomentum ne adhibeto, ſed poſtea. At fomēto prius facto, pharmacū deorſum purgans bibendū dato. Si uero ſurſum purgante nō opus habere uideatur, præmiſſo fomento, deorſum purgans bibendum dato. Quum autem corpus probe habere uiſum fuerit, poſtea fomentū adhibeto, ita ut uteros frequenter inſidere facias, in fomēto quod maxime cōferre uiſum fuerit. Inſicito autē in fomēta, cupreſiſ ramenta, & lauri folia cōruſa. & multa calida ſepe lauato. Quū uero recens lota & fota fuerit, uteri oſculū dilatato, ſimulq̄ dirigito ſi opus fuerit, cū ſpecillo ſtanneo aut plūbeo, à tenui auſpicatus. Deinde cū craſſiore ſi admiſerit, donec probe habere uidentur. Tingito autē ſpecillum in mollitorio diluto, quodcūq̄ liquidum factū conferre uidebitur. Specilla uero retro lata facito. Deinde lignis longis adaptato, ac ſic utitor. At uero hoc tempore, in uino albo dulci q̄ ſuauiſſimo, tædam pinguiſſimā in tenuia fruſta conciſam coquens bibat, & apri ſemen cōtuſum, & cumini Aethiopiici ſemen, & thus q̄ optimum. De hoc ieiuna bibat moderata copia, per quot dies bene habere uiſa fuerit, et edat carulos pingues percoctos, & polypū in uino dulciſſimo coctū, & de iuſcu

lo bibat. & brasicā cōctam, & uinū album in super bibat. & ne coenet. & bis in die lauetur. A cibus uero hoc tēpore abstineat. Postea uero si proceſſerit secundum stomachū, & purgationē aliquam foras ostenderit, de potionē aliquid bibat, per unum atq; alterum diem, & à specillorum usu cesset. & conetur uteros purgare subdititijs, & medicamentis. Cuiuscūq; uero, stomacho recto, & molli & sano, & probe habente, & in debito loco sito, menses omnino nō apparuerint, aut pauciores, & per amplius tempus, & non sani: morbum perſcrutatus quem uteri habēt, et an corpus etiam aliquid conferat, comperies causam à qua prāgnans non fit. & quū quidem sic habet, curationē facito adhibens id quod conuenit, si admiserit, curationē incipiens à fortibus, prout tempestiuū esse uidebitur. desinens autē in molliora, donec uterus probe purgatus esse uisus fuerit, & stomachus consistere recte habens in sufficiente loco situs. Si uero à pharmaco & à potionē non proceſſerit, neq; ubi ipsum bibit moderato tempore, à potionē quidem hac cesset. Quum uero probe habuerit, per usum specillorum os stomachi mollito, & ut hiet facito, ad uiam subdititio prāstandam, tum à medicamentis suffumigabilibus, tum à mollitionijs. Postquam autem probe mollitum ac suffitum esse uidebitur, appositis pharmacis uteri purgationem facito, donec probe habere uisum fuerit, incipiens à mollibus ad fortiora, desinens autem rursus in mollia odorata, pleraq; uero ex fortibus medicamentis stomachum exulcerant, & prohibent ne rectus cōsistat, & probe habeat ad generationē susceptionē, & uterum siccum faciunt. Si uero mulier à pinguedine uteros sibi laesos esse putet ad cōceptionē, attenuato ipsam q̄ maxime, & ad reliqua gracilem facito. Vernū autē tempus optimū est ad conceptū. At uir nō sit ebrius, neq; uinū albū bibat, sed fortius ac meracius, & cibos edat fortissimōs, & calida ne lauetur. & robustus sit ac sanus, & à cibus abstineat qui ad rem non conducunt. Quum autē mulier purgata uisa fuerit, & stomachus uteri recte habere, lauetur, & caput fricetur, & nihil omnino illinatur. Postea linteo inodoro loto capillis circumdato, reticulo loto nihil olente deliget, linteo primū supposito, quiescat. Deinde ubi galbanū ad ignem aut solem calefactū, ac probe mollitū subdit, quiescat. Postea mane exoluto reticulo ac linteo, caput suum alicui olfacientium exhibeat. & si probe fuerit purgata, olet, sin minus, non olet. Verū hæc à cibus abstinens faciat. Si uero nō fecundæ appoueris, nunq; olet, neq; purgata, neq; aliās, & si prāgnati appoueris, neq; sic olebit. Quæ uero sepe concipit, & fecunda est ac sana, ei si appoueris, etiamsi nō purgaris, olebit ipsius uertex, alibi uero non. Quum uero cognoueris ipsam recte habere, ad uirum accedere iubeto, & mulier quidem à cibus abstineat. Vir autē non sit ebrius. Verum frigida lotus, & cibus paucis cōducentibus pastus, & si mulier generationē se cōcepisse cognouerit, primo tempore non amplius ad uirū accedat, sed quiescat. Cognoscet autem si quidem uir dixerit se emisisse, Mulier autē præ siccitate ignorat. Si uero uterus rursus reddiderit generationē eadem die, humidus erit, & si humidus factus fuerit, rursus cū uiro miscetur, donec concipiat. Alia curatio. Vbi fomentum toti corpori adhibueris, medicamentū bibendum dato sursum ac deorsum purgans. Deinde lacte asinino postea in potu exhibitio, uteros per fistulam duobus diebus foueto, cū urina muliebri putrida, nitro iniecto. Tertia uero die, cū urina bubula. Quarta autē & quinta, feniculi semen tritū, & sambuci

folia ac lauri, & cupressi ramenta. Hęc coquito aqua affusa. Oportet aut post fo-
mentū, multa calida lotā, apponere adipē aromatis imbutū, statim à fomēto, &
ad noctem. Postea uero hoc præparato. Myrrham stacten, butyrū, adipē anseri-
num, medullā cerui, resinā, & neropū. Horū singulorū æquales portiones per
mixtas ac liquefactas apponat in lana Milesia molli q̄ optima. Deinde plūbeis
penicillis quinq̄, ad octo digitorum longitudinē fabricatis, uterū aperito. Pri-
mus ex his sit tenuis, alter crassior, & reliqui alius alio crassior sit. Aperiantur
aut per dies quinq̄, & semper lota apponat, & ex lūbis deliget, ut ne excidāt, &
semper ulterius intrudat. Postremū uero q̄ penitissime. Postq̄ aut aperueris,
purgatoriū appone, cātharidas tritas quinq̄, et colocynthidis lōge internā spō
giolam partē, & myrrham. Hęc melle cocto subacta, & in glandē efformata, la-
na inuoluta, excepta summa parte. Deinde in oleū suauissimū tingito ac appo-
nito. Vtere aut & hoc purgatorio, felle tauri, et flore eris affiato, et nitro, & myr-
rha modico melle dilutis, ac linteo tenui deligatis, & linteo superne pharmaco-
obducto apponito. Vtere & buprestis cū myrrha. & elaterio cū melle cocto. &
cantharidibus cū elaterio & myrrha. Postq̄ aut purgata fuerit, postridie ubi la-
uir uterū colluito. Cuminū Aethiopicū tritum, & melanthiū, & resinā, & oleū,
& mel, ac uinū dulce. Hęc mixta & tepesacta infundito. Postq̄ uero infuderis,
erectā obambulare iubeto, quo collutio infusa cōcuriatur. Subdito aut crocū, et
myrrhā, et thus, singula paribus portionibus sicca linteo illigata, ita ut anserinū
adipē ammiscas ac linteo oblinas. Atq̄ hęc apponito per dies septē. Octauo
uero suffitū facito, cum myrrha, bitumine, & ordeo, oleo odorato subactis: his
lento igni iniectis, ac suffitū per fistulā factū. Postq̄ aut suffitum feceris, postri-
die castoris testē terito, uino albo affuso, & ipsum melle oblitū, & lanæ inuolu-
tū, apponat in noctē. Mane uero eo sublato ac emollito, ad uirū accedat, & ubi
condormiēt quiescat. & si nō prima uice cōceperit, eodē rursus apposito, uirum
adeat. Ceterū hunc medicacionis ductū incipere oportet ubi mēses prodierint.
Deinētibz aut mensibus, cōceptorio medicamēto apposito cōdormire. Prio-
re uero tēpore neq̄ mulier ad uirū accedat, neq̄ uir ad mulierem. Quum aut
mulier nō conceperit, prius cōcipere solita, uteri uero uiri geniturā in seipsofū
scipiūt: penitus necesse est mulierē, serosam hanc facere. Quādoq̄ enim in ute-
ris pus innaescitur, pus aut in uteris à tuberculis fit. Et sanē ob hoc genitura ui-
ri, quādo cū uiro coit, uteros nō contingit, quo uidelicet ipsa uiri genitura com-
pingatur. Nam pus ipsam dissipat, ut ne afferatur. Mortificat enim pus, & pu-
trescit geniturā, proinde & pus ex uteris expurgare oportet. et tuberculū in u-
tero sedare, quo de cætero ne impediatur geniturā compingi ac afferri. Festinare
itaq̄ oportet ad expurgandū, priusq̄ pus in uteris in callū cōcrescat. & uteros
colluere hoc modo. Lac equinū coctum exacte colato, ut tenuissimū & purissi-
mū euadat, & hoc infundito, clysteris instrumēto idoneo factū. Et summa qui-
dem clysteris pars leuis sit, argētea uelut specilli, & statim modico intercedente
spacio foramē perforetur. Sint autem & alia foramina, nō magna, sed angusta.
hinc atq̄ hinc, ex trāuerso clysteris æquali interstitio distātia. et clysteris quidā
apex solidus sit. Reliquū uero totū cauum sit, uelut fistula. Alligare aut oportet
ueticā suis scemina: atq̄ hęc probe radere ac cōfricare. postq̄ aut alligaris, lac ir-
ueticā infundito, foramina uero tenui linteo obstruito, ne lac affluat. Vbi uero
obstraueris